1 Meghalt 1272. végén.
2 1272— 1277 évközt foglalja magában a nevezett pápák uralkodási ideje. Az ezen pápáktól 

ez ügyben kibocsátott rendeletekből csak egy maradt fönn, XXI. Jánosé, 1277 márczius 13-ikáról, 
a mikor Miklós prépostot maga elé idézi. T heiner. I. 322.

3 Miklós erdélyi prépostnak* megválasztatásáról van szó.
4 T. i. Transilvanensis.

Monum. episcopatus Vesprim. II. "* 3
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raptor existit et incendiarius ecclesiarum, aliorumque locorum et villarum manifestus, 
et crimine homicidii perpetrati ab ipso in clericos et alios irretitus, intollerabilem 
aptitur in litteratura defectum ; et quod olim dum inter eum et quondam Bene
dictum) vicecancellarium carissimi in Christo filii nostri (Stephani) regis Ungarie illustris, 
qui canonice ad ipsius ecclesie regimen, ut dicitur, erat electus, super electione huius- 
modi questio verteretur, administrationi ecclesie predicte temere se ingessit, et adhuc 
ingerere non veretur, canonicos ipsius ecclesie sibi tanquam eorum prelato, prout 
nec tenentur, obedire nolentes, eiiciendo a dicta ecclesia et eorum domibus per 
potentiam laicalem, ac bonis suis propriis et communibus spoliando, sigillum 
quoque commune ipsius capituli accipiens violenter, ipso ac multis aliis bonis abu
titur ad capitulum petinentibus supradictum, nonnullas res ipsius ecclesie pro sue 
voluntatis libitu consumendo ; et litterarum dictorum predecessorum Gregorii et Jo
hannis auctoritate citatus, ut certis terminis pro negotio electionis predicte aposto- 
lico se conspectui presentaret, comparere coram eis contumaciter non curavit, nec 
alias a Romano pontifice confirmationem electionis predicte personaliter petiit, nec 
ad petendum transmisit personas idoneas, per quas super electoribus et electis dili
gens inquisitio haberi posset iuxta canonica instituta, quamquam sex anni vel cir
citer tunc essent elapsi a tempore quo dicta sua electio dicitur celebrata ; et quod 
decretum electionis predicte pro parte sua Romano pontifici non extitit presenta- 
tum, licet quedam scriptura, formam decreti continens, ostensa fuerit sub quibus
dam sigillis, quibus de iure non erat fides aliquatenus adhibenda; quodque cum 
olim procurator suus in eiusdem predecessoris Innocentii presentia constitutus, 
interrogatus ab ipso, responderit, quod dicta sua electio quasi per inspirationem 
divinam fuerit celebrata, et in predicta scriptura nuper pro parte sua exhibita con
tineatur, quod ad eandem electionem fuit per formam compromissi processum ; 
tamquam allegans contraria, non erat dictus prepositus in premissa petitione con
firmationis electionis sue aliquatenus audiendus.1

Cum autem idem prepositus/ sicut premittitur, citatus peremptorie, auctori
tate litterarum eiusdem predecessoris Johannis, inter cetera continentium, ut se 
personaliter apostolice sedis conspectui certo termino presentaret, examinationem 
debitam subiturus, alioquin idem predecessor Johannes ad diffinitionem huiusmodi 
negotii procederet eius absentia non obstante; apud eandem sedem nec in prefixo 
sibi ad hoc termino, nec postmodum personaliter comparere curasset, nosque di
spendiis que ipsi ecclesie ex vacatione imminent occurrere intendentes, proponere
mus idem negotium fine celeri et debito terminare: dicti procuratores eiusdem 
prepositi a nobis instanter et suppliciter postularunt, ut ipsi preposito terminum 
peremptorium concedere curaremus, infra quem cum omnibus actis, iuribus, mu- 1 2

1 Eddig a veszprémi prépost előterjesztése.
2 T. i. ecclesie Transilvane.
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nimentis et probationibus suis et specialiter cum decreto ipsius electionis, nec non 
et aliquibus canonicis Strigoniensibus et aliis personis ydoneis, per quas posset 
apud sedem ipsam super toto negotio plena veritas inveniri, apostolico conspectui 
se personaliter presentaret ; ita quod si dictus prepositus in eodem termino, sicut 
dictum est, non compareret personaliter coram nobis, iidem procuratores in ipso 
eiusdem petitionis contextu et instantia suo nomine concludentes renuntiaverunt 
omnibus probationibus et rationibus, iuribus et allegationibus, quibus tam pro excu
satione absentie ipsius prepositi, quam pro iure quod ex eadem electione sibi as
serit acquisitum, idem prepositus vel ipsi procuratores sui seu alius suo nomine 
uti possent; petentes nichilominus ut extunc ad diffinitivam sententiam in dicto 
negotio, nulla alia facta citatione, sepefati prepositi absentia non obstante, proceda
mus. Licet itaque contra premisse intentionis nostre propositum esset huiusmodi 
negotii quecumque dilatio, presertim cum, sicut iam intelleximus, tam occasione 
vacationis eiusdem Strigoniensis ecclesie quam ex aliis causis variis, non solum ipsi 
ecclesie, sed etiam toti regno Ungarie gravia immineant detrimenta, variaque sint 
in eodem regno tribulationes et scandala suscitata, contra que per accelerationem 
provisionis eiusdem ecclesie sperantur utilia remedia proventura ; tamen ad eviden- 
tiorem processus nostri iustitiam, eisdem procuratoribus dicti prepositi super con
cessione sic petiti termini de fratrum nostrorum consilio annuentes, secundam 
feriam resurrectionis dominice proxime venture octavas immediate sequentem, 
dictis procuratoribus pro ipso preposito et eidem preposito per eosdem peremptorio 
termino duximus assignandam, ut idem prepositus, iuxta formam in suprascripta 
petitione procuratorum suorum expressam personaliter compareat infra dictam se
cundam feriam coram nobis, facturus et recepturus super premissis negotio et 
obiectis contra eum, quod suadebit iustitia, quodque nos super illis statuendum 
duximus, seu etiam ordinandum. Alioquin nos predictas conclusionem et renuntia
tionem, ab ipsis suis procuratoribus nomine suo factas, exnunc ratas et firmas 
habentes, ac de ipsorum fratrum consilio ratas et firmas existere decernentes, 
extunc ad diffinitivam sententiam et ad statuendum et ordinandum, quod et prout 
expedire viderimus, super eodem negotio et aliis omnibus supradictis, absque alte
rius citationis edicto, memorati prepositi non obstante absentia, procedemus. Actum 
Rome, apud sanctum Petrum in palatio nostro, sexto kalendas Februarii, pon
tificatus nostri anno primo.

(Regesta Vaticana. Vol. 39. Anni I. Ep. 24. — T heiner. Monumenta Slavorum. I. 96.)
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IL

1278. Június i.

III. M ik ló s p á p a  P á l v eszp ré m i pü spöknek esztergom i érsekké m eg vá la szta tá sá t é rv én y te 

lennek n y ilvá n ítja .

Nicolaus episcopus servus servus servorum Dei. Ad futuram rei memoriam . . ,1 
Sane licet dictus prepositus paruerit, tamen dilecti filii magister Benedictus archi- 
diaconus de Bekes et sepefatus Karacinus, procuratores eiusdem prepositi pro parte 
ipsius nostro se conspectui presentarunt, et decretum super electione predicta, que 
de ipso preposito facta esse dicitur, confectum sub nomine ipsorum capituli et ca
nonicorum Strigoniensium exhibentes, in nostra et eorundem fratrum nostrorum 
presentia inter cetera sunt confessi : premissum nostrum processum circa medium 
quadragesime nuper preterite ad ipsius prepositi notitiam pervenisse, verum eius
dem prepositi absentiam excusare satagentes, asserebant, quod pro bono statu regni 
prefati, quod non solum extrinsecis bellis impetitur, sed et intestinis scinditur, et 
scissuris est multimodis laceratum, se ab illo absentare nequiverat, sed necesse 
habebat in illis partibus remanere, maxime quia inter carissimum in Christo filium 
nostrum Boemie illustrem ac eundem Ungarie reges compromissum receperat, quod 
nondum erat per prolationem arbitrii vel alia ratione finitum, et ideo ipsum opor
tebat prosecutioni eiusdem compromissi personaliter interesse; adiicientes preterea 
iidem procuratores, quod etiam predictis impedimentis cessantibus dictus prepositus, 
propter graves dissensiones et gverras que sunt in regno predicto, nullo modo 
absque persone periculo, cui se non esset ausus exponere, venire in dicto termino 
ad nostram presentiam potuisset ; petierunt alium sibi terminum assignari, in quo 
dicebant ipsum personaliter ad eandem sedem precise, absque ulteriori dilatione 
venturum. Cumque diligenter quesitum fuisset ab eis : quomodo tunc posset per
sonaliter comparere, si quod de dissensionibus et gverris premittitur veritate ful
citur ; responderunt quod huiusmodi dissensiones et gverre, ut eorum verbis utamur, 
iam in cessando erant, et adeo erat inter partes in concordie reformatione proces
sum, quod pro ipsius firmitate iam hinc inde obsides dati erant. Et cum peteretur 
ab ipsis : quando dati fuerunt obsides supradicti ? dixerunt quod quatuor mensibus 
iam elapsis. Ceterum cum memorati capitulum et canonici Strigonienses in con
cessione decreti non solum varii, sed et sibi contrarii sint inventi, nunc super ele-

1 Itt be van iktatva egész kiterjedésében az 1278 január 27-ikén kelt pápai irat. L. I. 
szám alatt.
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ctione ipsius prepositi, nunc super postulatione prefati Vesprimiensis episcopi di
versas et adversas concedendo scripturas, non videbatur fides dicto decreto, pro parte 
ipsius prepositi exhibito, aliquatenus adhibenda ; cum circa decretum, quod ab ipsis 
actoribus, capitulo scilicet et canonicis, seu ab habente causam ab ipsis, puta electo 
per eos, ad fundandam intentionem suam producitur, equum non esset, immo 
prorsus absurdum fidem ei, maxime cum non publice sed private scripture vim 
habeat, adhiberi; presertim hoc casu, cum, sicut premittitur, per procuratorem 
ipsius prepositi fuerit in iudicio pro eius parte responsum : electionem de qua 
agitur fuisse per inspirationem, decretum vero predicturn eam per viam compromissi 
asserat celebratam; sicque non sit dubium procuratoris responsionem et decreti 
scripturam tanquam diversas immo post et adversas fidem sibi invicem derogare, 
nec aliquid prorsus firmitatis habere. Que autem ad ipsius prepositi absentiam 
excusandam inducuntur, nullum excusationis suffragium videntur afferre; nam nec 
malus status regni prefati, cum per provisionem ipsius Strigoniensis ecclesie spe
ratur multipliciter provideri ei, necessariam in illo moram indixit, sed eam ipse sua 
subiit voluntate ; nec compromissi predicti receptio eum a necessitate parendi edicto 
nostre citationis exemit, licet ei post receptum compromissum arbiter dicere sit sen
tentiam cogendus, tamen sicut legali provisione cavetur, urgens profectio, ad quam 
in casu premisso eundem prepositum auctoritas nostre citationis arctabat, id munus 
remittebat eidem ; sed nec allegatio premissa periculi imminentis, propter dissen
siones et gverras eundem prepositum a contumatia, dicti predecessoris nostri Johannis 
commissa tempore, nostroque non solum continuata sed etiam multiplicata, defen
dit; tum quia non est verisimile immo nec verum esse credendum, viro sic in 
dicto regno potenti, propter dissensiones et gverras huiusinodi, taliter omnes vias 
fore preclusas, quod saltem cum diffusioris itineris onere, ipsius predecessoris aut 
nostre non potuerit citationi parere ; tum quia dissensionum et gverrarum pericu
lum non probabiliter allegatur, ubi super eis concordie tractatus proponitur iam 
obsidum datione firmatus. Predictis itaque memorati prepositi excusationibus, super 
quibus etiam nec fides facta extitit nec oblata probatio, rite repulsis, quasque, nec- 
non et quaslibet alias probationes, rationes, iura et alligationes eiusdem dictorum 
Koracini et Nicolai procuratorum suorum conclusio, renuntiatio et a nobis termini 
ad eorum instantiam secuta prefixio ac decreti de ipsorum fratrum consilio inter
positio, satis efficaciter repellebant.

Nos diligentius attendentes per exhibitionem sepefati decreti nequaquam de 
ipsius prepositi electione constare, nec aliam super ea fuisse probationem oblatam, 
sicut nec post conclusionem, renuntiationem et decretum predicta forsitan potuisset 
afferri; considerantes insuper, quod famam ipsius prepositi, precipue quo ad pro
cessum in predicta electione habitum, omnium quasi de partibus illius venientium 
diffamat assertio ; nec non et alia multa et varia que contra electionem ipsam et 
eundem prepositum quo ad eam religionem possent cuiusvis iudicantis inducere
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et non leviter animum nostrum informant ; electionem que de ipso preposito facta 
esse dicitur, ne prefata ecclesia Strigoniensis diutius pateat vacationis incommodis, 
sed per provisionem ipsius etiam sepefati regni Ungarie dispendiis occurratur, cas
samus, irritamus, cassam et irritam nuntiamus, et prefatis ipsius prepositi procura
toribus eius nomine ac ipsi preposito per eosdem perpetuum silentium inponimus 
super illa.

Ceterum cum postulatio non tam iuri quam grade innitatur, postulationem 
que de dicto Vesprimiensi episcopo facta premittitur, non persone vitio, cum de 
postulationis vel postulati meritis non fuerit plene discussum, sed propter alias facti 
circumstantias non duximus admittendam. Ne igitur vacatio prolixior graviora eidem 
ecclesie ingerat impedimenta, nos in hac vice provisionem ipsius sedi apostolice 
reservamus, decernentes ex nunc irritum et inane, si secus de provisione ipsa quo- 
quomodo quavis auctoritate per quemcumque fuerit attemptatum. Datum Rome 
apud sanctum Petrum kalendis Junii anno primo.

(Regesta Vaticana. Vol. 39. Anni I. ep. 68. T heiner. L 324.)

III.

1279. Junius 19.

III. M iklós p á p a  m agyarország i követének F iilöp  fe rm ó i püspöknek  m eghagyja, hogy J án os  

ó-bu da i prépostn ak  kalocsai érsekké m egvá la szta tá sá t, ha tői vén y  esen m en t végbe, erősítse meg.

Nicolaus episcopus etc. Venerabili fratri (Philippo) episcopo Firmano aposto
lice sedis legato salutem etc. Detulit ad nos fide digna relatio, quod presentia . . . 
magistri Johannis prepositi Budensis, in archiepiscopum Colocensem concorditer, 
ut fertur, electi est adeo in illis partibus oportuna, quod non expedit eum ad pre- 
sens exinde avocari . . . .  Negotium electionis de ipso in Colocensi ecclesia cele
brate fraternitati tue deliberavimus committendum, . . . mandantes, quatenus . . .  si 
eam inveneris canonice de persona ydonea celebratam, ipsam . . . confirmes ; . . . 
alioquin eadem electione rite cassata, facias dicte Colocensi ecclesie per eos, ad 
quos id pertinet, de persona ydonea ad eius regimen canonice provideri . . . Datum 
Rome apud sanctum Petrum idibus Junii anno secundo.

(Regesta Vaticana. Vol. 39. Anni II. ep. 196. — Theiner. I. 338.)
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IV.

1280. Július I .

III. M ik ló s p á p a  a  n yu lak -szigetén ek  a  szigeten fe n n á lló  apácga-ko lostor részére IV . L á sz ló  

k irá lytó l történ t a d o m á n yo zá sá t m egerősíti.

Nicolaus episcopus, servus servorum Dei. Dilectis in Christo filiabus — prio
risse et conventui monasterii sancte Marie de insula Danubii iuxta Budam, ordi
nis sancti Augustini, secundum instituta et sub cura ordinis fratrum predicatorum 
viventibus, Vesprimiensis diocesis salutem et apostolicam benedictionem . . . Exhi
bita siquidem nobis vestra petitio continebat, quod . . . Ladislaus, illustris rex 
Ungarie . . . insulam supra Danubium, circa veterem Budam, cum muris, terris, 
habitatoribus presentibus et futuris, ac aliis iuribus et pertinendis suis vobis et ve
stro monasterio, prout spectabat ad ipsum, pia liberalitate concessit . . . Nos ita
que . . . quod super hoc pie ac provide factum est, ratum et gratum habentes, 
illud auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communi
mus . . . Datum apud Urbem veterem kalendis Julii, pontificatus nostri anno 
tertio.

(Eredetije, pecsét nélkül, az országos levéltárban. Dipl. Lev. 2975. szám.)

V.

1282. November 4.

IV . M árton  p á p a  a  vá cg i püspöknek  m egbízást a d , hogy G ellert m ester fe h é rv á r i  kano

noknak ó -bu da i p réposttá  történt m egvá laszta tásá t, ha törvényesen m en t végbe, erősítse meg.

Martinus episcopus etc. Dilecto filio (Thome) episcopo Vaciensi salutem 
etc. . . . Dudum prepositura ecclesie sancti Petri de Veteri Buda Vesprimiensis 
diocesis, vacante per resignationem venerabilis fratris nostri Johannis archiepiscopi 
tunc electi Colocensis, dilecti filii capitulum eiusdem ecclesie prepositum concor
diter eligentes, a dilectis filiis capitulo Strigoniensi, ad quos huiusmodi electionum 
confirmatio spectare dicitur sede Strigoniensi vacante, que tunc vacabat, petierunt 
electionem confirmari predictam; dictis vero capitulo Strigoniensi negotium huius
modi remittentibus ad venerabilem fratrem nostrum Philippum episcopum Firma
num, tunc in illis partibus apostolice sedis legatum, tandem idem episcopus nego
tium ipsum ad ipsam sedem apostolicam dicitur remisisse ; sicque nos dilecto filio
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nostro C. titulo sanctorum Petri et Marcellini presbytero cardinali dictum negotium 
duximus committendum; ac per nostras litteras sub certa forma venerabili fratri 
nostro (Lodomerio) Strigoniensi archiepiscopo ac dicto capitulo de Veteri Buda 
mandavimus inhiberi, ne huiusmodi pendente negotio de prepositura ipsa in dicti 
electi preiudicium aliquid innovarent, tandem quoque cardinalis ipse examinavit 
predictum negotium diligenter. Postmodum autem nos attendentes, quod tu de 
facto et facti circumstantiis habere poteris notitiam pleniorem, fraternati tue per 
apostolica scripta mandamus, quatenus commissione huiusmodi per nos facta car
dinali predicto nequaquam obstante, de premissis et de modo electionis predicte ac 
studiis eligentium et electi meritis inquirere sudeas diligentius veritatem, et si in
veneris rem ita esse, ac dictam electionem de persona idonea canonice celebratam, 
et canonicum aliquod non obsistat (impedimentum), predictam electionem auctori
tate nostra confirmes, faciens dictum magistrum in prepositum dicte ecclesie sancti 
Petri, prout est moris, admitti ; alioquin prefata electione rite cassata, mandes pre
dicto capitulo eiusdem ecclesie sancti Petri, ut sibi et eidem ecclesie per electionem 
canonicam de preposito, prout alias ad eos pertinet, providere procurent . . . Datum 
apud Montefiasconem secundo nonas Novembris pontificatus nostri anno secundo.